
La Commissione RIPAM 

1 

 

Delibera n. 30 del 2023 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare gli articoli 35 e 35-bis;  

 

VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

ottobre 2013, n. 125 e in particolare l’articolo 4, comma 3-quinquies; 

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56; 

 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 7 

luglio 2020, n. 77; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79 e in particolare, l’articolo 2, comma 7; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e, in particolare, 

l’articolo 9; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla 

determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici 

e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 

amministrazioni (RIPAM); 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 30 giugno 2022 che 

nomina la Commissione RIPAM; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di un 

contingente complessivo di 264 (duecentosessantaquattro) unità di personale non dirigenziale 

a tempo indeterminato da inquadrare nell’Area II, posizione economica F2, nel profilo di 

assistente tecnico, nei ruoli del personale civile del Ministero della difesa, (Portale inPA e 

G.U. n. 56 del 15 luglio 2022); 

 

VISTO l’articolo 5 del bando di concorso che prevede la nomina, da parte della Commissione 

RIPAM, delle commissioni esaminatrici per ciascun profilo concorsuale competenti per 

l’espletamento degli adempimenti previsti nel medesimo bando di concorso; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del richiamato articolo 5 del bando di concorso alle 

commissioni esaminatrici possono essere aggregati i membri aggiunti per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese e delle competenze informatiche; 

 

VISTI gli avvisi pubblicati sul Portale unico del reclutamento inPA per la costituzione degli 

elenchi di candidati idonei alla nomina di componenti delle commissioni esaminatrici per 

ciascuno dei profili professionali del citato concorso pubblico; 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000789140ART16,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000791260ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000791260ART0,__m=document


La Commissione RIPAM 

2 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dei richiamati avvisi, nel caso in cui il numero delle domande 

di partecipazione pervenute non dovesse consentire la nomina diretta dei componenti, la 

Commissione RIPAM potrà rivolgersi all’amministrazione interessata; 

VISTA la delibera n. 2 della Commissione Ripam del 5 aprile 2023 con la quale sono state 

nominate le commissioni esaminatrici del concorso pubblico in premessa; 

 

VISTA la delibera n. 6 della Commissione Ripam del 21 aprile 2023 con la quale sono stati 

sostituiti i componenti dimissionari delle commissioni esaminatrici del concorso pubblico in 

premessa; 

 

VISTA la delibera n. 9 della Commissione Ripam del 3 maggio 2023 con la quale sono stati 

sostituiti i componenti dimissionari delle commissioni esaminatrici del concorso pubblico in 

premessa; 

 

VISTA la delibera n. 21 della Commissione Ripam dell’11 maggio 2023 a seguito della quale 

si è reso necessario procedere alla sostituzione di un componente nominato in vari ruoli delle 

commissioni esaminatrici del concorso indicato in premessa; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del componente supplente per la 

valutazione della conoscenza della lingua inglese per il profilo ST47, componente supplente 

per la valutazione della conoscenza della lingua inglese per il profilo ST48, componente 

supplente per la valutazione della conoscenza della lingua inglese per il profilo ST50, 

componente supplente per la valutazione della conoscenza della lingua inglese per il profilo 

ST51, componente supplente per la valutazione della conoscenza della lingua inglese per il 

profilo ST52, componente supplente per la valutazione della conoscenza della lingua inglese 

per il profilo ST54, componente supplente per la valutazione della conoscenza della lingua 

inglese per il profilo ST55 e di sostituire il componente titolare con i componenti supplenti 

già nominati; 

 

VISTI gli elenchi di candidature generati dal Portale unico del reclutamento InPA, a seguito 

dei richiamati avvisi; 

 

TENUTO CONTO dell’adeguata professionalità rilevata dall’esame del curriculum vitae dei 

nominativi proposti;  

 

CONSIDERATO che le commissioni esaminatrici dovranno organizzare i propri lavori 

garantendo la conclusione della procedura concorsuale nel rispetto dei tempi indicati dal 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Commissione esaminatrice profilo assistente tecnico per i sistemi elettrici ed 

elettromeccanici (Codice ST47) 



La Commissione RIPAM 

3 

 

 

La dott.ssa Anna Montana (già supplente) è nominata componente per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese della commissione esaminatrice per il profilo di assistente 

tecnico per i sistemi elettrici ed elettromeccanici del concorso pubblico indicato in premessa. 

Il dott. Di Stefano Giuseppe è nominato componente supplente per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese. 

 

Articolo 2 

Commissione esaminatrice profilo assistente tecnico per la cartografia e la grafica 

(Codice ST48) 

 

La dott.ssa Di Pinto Michela è nominata componente supplente per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese della commissione esaminatrice per il profilo di assistente 

tecnico per la cartografia e la grafica del concorso pubblico indicato in premessa. 

 

Articolo 3 

Commissione esaminatrice profilo assistente tecnico artificiere 

(Codice ST50) 

 

La dott.ssa Vecchione Marianna è nominata componente supplente per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese della commissione esaminatrice per il profilo di assistente 

tecnico artificiere del concorso pubblico indicato in premessa. 

 

Articolo 4 

Commissione esaminatrice profilo assistente tecnico per l’edilizia e le manutenzioni 

(Codice ST51) 

 

La dott.ssa Anna Montana (già supplente) è nominata componente per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese della commissione esaminatrice per il profilo di assistente 

tecnico per l’edilizia e le manutenzioni del concorso pubblico indicato in premessa. 

Il dott. Di Stefano Giuseppe è nominato componente supplente per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese. 

 

Articolo 5 

Commissione esaminatrice profilo assistente tecnico nautico  

(Codice ST52) 

 

La dott.ssa Vecchione Marianna (già supplente) è nominata componente per la valutazione 

della conoscenza della lingua inglese della commissione esaminatrice per il profilo di 

assistente tecnico nautico del concorso pubblico indicato in premessa. 

La dott.ssa Di Pinto Michela è nominata componente supplente per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese. 

 

Articolo 6 

Commissione esaminatrice profilo assistente tecnico per le lavorazioni  



La Commissione RIPAM 

4 

 

(Codice ST54) 

 

La dott.ssa Anna Montana (già supplente) è nominata componente per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese della commissione esaminatrice per il profilo di assistente 

tecnico per le lavorazioni del concorso pubblico indicato in premessa. 

Il dott. Di Stefano Giuseppe è nominato componente supplente per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese. 

 

Articolo 7 

Commissione esaminatrice profilo assistente tecnico per la motoristica, la meccanica e 

le armi  

(Codice ST55) 

 

La dott.ssa Anna Montana (già supplente) è nominata componente per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese della commissione esaminatrice per il profilo di assistente 

tecnico per la motoristica, la meccanica e le armi del concorso pubblico indicato in premessa. 

La dott.ssa Di Pinto Michela è nominata componente supplente per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese. 

 

La presente delibera sarà pubblicata sul Portale unico del reclutamento inPA e sul sito 

www.riqualificazione.formez.it 

 

Roma, 22 Maggio 2023 

 

Dott. Marcello Fiori 

                                                                                               

                                                                                                 

  Dott. Pasqualino Castaldi 

 

                                                                                                

           Pref. Dott.ssa Carmen Perrotta 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-29T17:20:36+0200
	Pasqualino Castaldi


		2023-05-30T10:31:32+0200




